



David SAUVAGE
Michel SAUVAGE
Experts-Comptables
Commissaires aux comptes

Nelly PIRALLA
Catherine RENAULT
Experts-comptables

Exercice du 1^{er} janvier 2013 au 31 décembre 2013

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

ASSOCIATION INSTITUT MAUPERTUIS
ECOLE DE BROGLIE
CAMPUS DE KER LANN
35170 BRUZ

Établissements secondaires :

16 B rue Saint Melaine - La Visitation - Ⓜ Sainte Anne
35000 RENNES
Tél. 02 23 47 74 74 - Fax. 02 23 47 74 70

Siège social

Avenue des Fontenelles
35310 CHAVAGNE
Tél. 02 99 60 99 60 - Fax. 02 99 60 99 70

1/3

123, rue du Temple de Blossne - Immeuble Atlas
35136 SAINT-JACQUES-DE-LA-LANDE
Tél. 02 99 67 01 01 - Fax. 02 99 67 41 41

ASSOCIATION INSTITUT MAUPERTUIS
ECOLE DE BROGLIE - CAMPUS DE KER LANN
35170 BRUZ

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2013

Monsieur le Président,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre association, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2013 sur:

- le contrôle des comptes annuels de votre Association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Directoire. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre Association à la fin de cet exercice.

II. – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes de votre Association, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de justification particulière.

III. - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion établi par le Directoire et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Chavagne,
Le 4 juin 2014

Michel SAUVAGE
Commissaire aux Comptes
Compagnie de Rennes

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2013 12			Exercice N-1 31/12/2012 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	10 659	6 291	4 368	5 443	1 076	19.76
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	2 281 712	1 679 917	601 795	667 039	65 244	9.78
	Autres immobilisations corporelles	464 679	357 255	107 423	142 463	35 039	24.60
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	15		15	15			
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	TOTAL I	2 757 065	2 043 464	713 601	814 939	101 359	12.44
	Comptes de liaison TOTAL II						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements	614		614	26 378	25 764	97.67
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	3 371		3 371		3 371	
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	104 251		104 251	97 721	6 530	6.68
	Autres créances	204 055		204 055	227 282	23 227	10.22
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	139 125		139 125	58 810	80 315	136.57	
Charges constatées d'avance (3)	17 305		17 305	21 074	3 770	17.89	
	TOTAL III	468 722		468 722	431 265	37 457	8.69
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	3 225 786	2 043 464	1 182 322	1 246 225	63 902	5.13

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1			
		31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	4 814	4 814				
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	440 890	390 858	50 032	12.80		
	Report à nouveau						
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	24 382	50 032	74 415	148.73		
	Autres fonds associatifs						
	Fonds associatifs avec droit de reprise :						
	Apports						
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	311 755	533 892	222 137	41.61			
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	TOTAL I	733 077	979 596	246 519	25.17		
	Comptes de liaison						
	TOTAL II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		14 037	14 037	100.00		
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	TOTAL III		14 037	14 037	100.00		
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	134 373		134 373			
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	76 197	78 630	2 433	3.09		
	Dettes fiscales et sociales	101 304	87 464	13 841	15.82		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	42 214	40 894	1 319	3.23		
Instrument de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	95 158	45 603	49 555	108.67		
	TOTAL IV	449 246	252 591	196 655	77.85		
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 182 322	1 246 225	63 902	5.13		

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques
Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

1

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2013	31/12/2012	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)				
Ventes de marchandises Production vendue de Biens et Services	413 433	353 535	59 898	16.94
Production stockée Production immobilisée	25 764	3 381	22 383	661.98
Subventions d'exploitation	555 234	607 822	52 588	8.65
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	5 762	40 143	34 380	85.65
Collectes				
Cotisations				
Autres produits	3	4	1	19.95
TOTAL I	948 669	998 122	49 454	4.95
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)	11 321	11 823	503	4.25
Autres achats et charges externes	339 705	363 595	23 890	6.57
Impôts, taxes et versements assimilés	26 702	27 504	802	2.92
Salaires et traitements	384 635	393 097	8 463	2.15
Charges sociales	153 987	159 270	5 283	3.32
Dotations aux amortissements et aux provisions Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux provisions Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions	328 177	378 776	50 599	13.36
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	1	23 537	23 536	99.99
TOTAL II	1 244 527	1 357 603	113 075	8.33
I - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	295 859	359 480	63 622	17.70
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III) Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		912		2 335	1 423	60,94
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V		912		2 335	1 423	60,94
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		855		1 326	471	35,52
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI		855		1 326	471	35,52
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		57		1 009	952	94,35
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		295 802		358 472	62 670	17,48
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				23 149	23 149	100,00
Produits exceptionnels sur opérations en capital		248 577		354 024	105 447	29,79
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII		248 577		377 173	128 596	34,09
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				2 370	2 370	100,00
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII				2 370	2 370	100,00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		248 577		374 803	126 226	33,68
Impôts sur les bénéfices (IX)		8 805		13 507	4 702	34,81
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		1 198 158		1 377 631	179 473	13,03
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		1 236 578		1 347 792	111 215	8,25
SOLDE INTERMEDIAIRE		38 420		29 838	68 258	228,76
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		14 037		20 194	6 157	30,49
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		24 382		50 032	74 415	148,73

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous vous relatons les faits suivants :

- L'effectif est de 8 salariés au 31 décembre 2013,
- La capacité d'autofinancement résultant de l'addition du résultat net et des amortissements est de 32 569€,
- Le chiffre d'affaires s'élève à 413 433€ au 31/12/2013 contre 353 535€ au cours de l'exercice précédent.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Nous n'avons aucun élément postérieur à la clôture de l'exercice et pouvant avoir une incidence sur le résultat à vous signaler.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations relatives au CICE

Il a été comptabilisé en déduction des frais de personnel un montant de 1 640€ au titre du CICE (crédit d'impôt compétitivité emploi).

Ce montant a été imputé sur le montant total de l'impôt sur les sociétés.

La société n'a demandé aucun préfinancement au titre de ce mécanisme.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	9 534		1 125
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	2 065 273		216 437
Installations générales agencements aménagements divers	380 265		2 116
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	75 160		7 140
TOTAL	2 520 698		225 693
Autres titres immobilisés	15		
TOTAL	15		
TOTAL GENERAL	2 530 247		226 818

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			10 659	10 659
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			2 281 710	2 281 710
Installations générales agencements aménagements divers			382 381	382 381
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			82 300	82 300
TOTAL			2 746 391	2 746 391
Autres titres immobilisés			15	15
TOTAL			15	15
TOTAL GENERAL			2 757 065	2 757 065

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	4 090	2 201		6 291
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 398 236	281 681		1 679 917
Installations générales agencements aménagements divers	252 768	38 328		291 096
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	60 192	5 967		66 159
TOTAL	1 711 196	325 976		2 037 172
TOTAL GENERAL	1 715 287	328 177		2 043 464

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	2 201				
Instal.techniques matériel outillage indus.	281 681				
Instal.générales agenc.aménag.divers	38 328				
Matériel de bureau informatique mobilier	5 967				
TOTAL	325 976				
TOTAL GENERAL	328 177				

Etat des provisions

Néant

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	104 251	104 251	
Impôts sur les bénéfices	31 227	31 227	
Taxe sur la valeur ajoutée	4 882	4 882	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	108	108	
Débiteurs divers	167 839	167 839	
Charges constatées d'avance	17 305	17 305	
TOTAL	325 611	325 611	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	145	145		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	134 228	81 466	52 762	
Fournisseurs et comptes rattachés	76 197	76 197		
Personnel et comptes rattachés	35 612	35 612		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	43 468	43 468		
Taxe sur la valeur ajoutée	20 391	20 391		
Autres impôts taxes et assimilés	1 834	1 834		
Autres dettes	42 214	42 214		
Produits constatés d'avance	95 158	95 158		
TOTAL	449 246	396 484	52 762	
Emprunts souscrits en cours d'exercice	151 730			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	17 502			

BMS, Commissaire aux Comptes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours d'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant engager en fin d'exercice D = A -B +C
SUBVENTION 2007-2008	412 500	9 438	9 438		
SUBVENTION 2008-2009	400 000	4 599	4 599		
TOTAL	812 500	14 037	14 037		

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	2 332
Autres créances	167 839
Total	170 171

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	145
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 873
Dettes fiscales et sociales	43 909
Total	61 927

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	17 305
Total	17 305
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	95 158
Total	95 158

BMS, Commissaire aux Comptes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

L'association est dirigée par un directoire aux pouvoirs étendus dont tous les membres sont bénévoles.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	6	
Employés	2	
Total	8	

Valorisation des contributions volontaires

Les contributions volontaires ont été valorisées à 70 € par heure pour un nombre total de 146 heures.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 3 219 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 3 219 euros TTC
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : néant

BMS, Commissaire aux Comptes

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
Engagement total		24 796
Engagement total		24 796

Hypothèses de calculs retenues

Les hypothèses retenues se présentent comme suit:

- Départ volontaire à l'initiative du salarié
- Age retraite 60 ou 62 ans (Age légal de départ)
- Turn over faible
- Profil de carrière : 2 %
- Taux d'actualisation : 3.50 %
- Taux de charges sociales : 40 %

Il a été choisi de retenir un taux d'actualisation de 3.50% considérant :

- que le taux IBOXX subit de fortes variations d'une année sur l'autre ;
- que le taux IBOSS n'est pas représentatif de la période actualisée.

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai 2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/12/2013, le volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de 692 heures.

BMS, Commissaire aux Comptes